C ÂM AR A  M U N I C I P A L  D E  T AT U Í

E s t a d o  d e  S ã o  P a u l o

AUTÓGRAFO  Nº   032/22

PROJETO DE LEI   Nº   037/21  -  EXECUTIVO

EMENTA: Dispõe sobre a instituição de campanha permanente de combate à violência contra a mulher e

ao abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes no âmbito do município de Tatuí.

  MIGUEL LOPES CARDOSO JÚNIOR, Prefeito Municipal de Tatuí, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara aprova e eu sanciono

e promulgo a seguinte Lei:

   Art. 1º Esta Lei dispõe sobre a instituição de campanha permanente de
combate à violência contra a mulher e ao abuso e exploração sexual de crianças e
adolescentes no âmbito do município de Tatuí, visando esclarecer à população sobre as
ferramentas disponíveis para denúncias e informações relativas à prevenção e combate à
violência contra a mulher e ao abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes de
forma clara e objetiva.

   Art. 2º Fica assegurada a publicidade dos números dos telefones dos serviços
de disque denúncia de violência contra a mulher, Disque 180, e de combate ao abuso e
exploração sexual de crianças e adolescentes, Disque 100, por meio de cartazes
informativos, afixados em locais de fácil acesso, de visualização nítida, fácil leitura e que
permitam aos usuários dos estabelecimentos a compreensão do seu significado, bem como
a divulgação nos canais oficiais de comunicação da Prefeitura de Tatuí, na internet.

   Art. 3º Os cartazes, adesivos ou imagens deverão conter as seguintes
expressões; “ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL CONTRA CRIANÇAS E ADOLESCENTES
SÃO CRIMES. DENUNCIE, É SIGILOSO! DISQUE 100.” e “VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER
É CRIME. DENUNCIE, É SIGILOSO! DISQUE 180”.

   Art. 4º O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no prazo de 30 (trinta)
dias, contados a partir da data de sua publicação.

   Art. 5º As despesas decorrentes da implantação desta lei correrão por conta
das datações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

  Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

       ANTONIO MARCOS DE ABREU
             Presidente da Câmara

        JOÃO ÉDER ALVES MIGUEL
           1º Secretário

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:
-

C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 7

7A
2-

JM
G

E
-0

46
5-

Y
G

9T

Câmara Municipal de Tatuí, 13 de abril de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=77A2JMGE0465YG9T"?chave=77A2JMGE0465YG9T, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 77A2-JMGE-0465-YG9T

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:
-

C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 7

7A
2-

JM
G

E
-0

46
5-

Y
G

9T

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=77A2JMGE0465YG9T
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=77A2JMGE0465YG9T
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 77A2JMGE0465YG9T
		2022-04-13T09:36:05-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2022-04-13T12:02:44-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura